
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 382 del 31/12/2019    

Repertorio Generale n. 1808  del 31/12/2019 

Oggetto:  LAVORI  DI  RISTRUTTURAZIONE  E  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 
PER  L'ADEGUAMENTO  ALLE  NORME  VIGENTI  IN  MATERIA  DI  AGIBILITÀ, 
SICUREZZA DELLE STRUTTURE E DEGLI IMPIANTI, IGIENE ED ELIMINAZIONE 
DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE, NEL PLESSO SCOLASTICO "VITTORINO 
DA  FELTRE"  SITO  IN  VIA  CAPPUCCINI  NEL  COMUNE  DI  TAORMINA  .  CUP: 
E81E14000480001 CIG: 78371528D - IMPEGNO COFINANZIAMENTO. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 382 del 31/12/2019  
  

Oggetto:  LAVORI  DI  RISTRUTTURAZIONE  E  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 
PER  L'ADEGUAMENTO  ALLE  NORME  VIGENTI  IN  MATERIA  DI  AGIBILITÀ, 
SICUREZZA DELLE STRUTTURE E DEGLI IMPIANTI, IGIENE ED ELIMINAZIONE 
DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE, NEL PLESSO SCOLASTICO "VITTORINO 
DA  FELTRE"  SITO  IN  VIA  CAPPUCCINI  NEL  COMUNE  DI  TAORMINA  .  CUP: 
E81E14000480001 CIG: 78371528D - IMPEGNO COFINANZIAMENTO. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il provvedimento sindacale n. 19 del 23.05.2019 con il quale allo scrivente sono stati 

attribuiti  ex  art.  107 e  109 del  D.Lgs.  n.  267/2000  connesse  alle  competenze  di  Responsabile 

dell’Area Tecnica con la conseguente titolarità della posizione organizzativa; 

Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso:

-  che il  Comune è proprietario  del  plesso scolastico  di  scuola primaria  sito  in Via Cappuccini 
denominato  “Vittorino  da  Feltre” attualmente  chiuso  e  sgomberato  a  seguito  di  Ordinanza 
Sindacale  n.  209  del  05.11.2004  e  successiva  Ordinanza  Sindacale  n.  237  del  09.12.2004  di 
trasferimento delle attività didattiche in altro plesso;

- che l’Amministrazione intende realizzare, presso la scuola elementare “Vittorino da Feltre”, sita 
nella Via Cappuccini, il recupero edilizio, la manutenzione straordinaria e l’adeguamento sismico di 

copia informatica per consultazione



una porzione di struttura;

- con Determina Dirigenziale n. 45 del 27.03.2014 è stato approvato il progetto esecutivo avente per 
oggetto:  “Adeguamento  dei  sistemi  di  sicurezza  delle  scuole  di  Taormina  centro,  Mazzeo  e 
Trappitello - Progetto di ristrutturazione e manutenzione straordinaria per l’adeguamento alle norme 
vigenti in materia di agibilità, sicurezza delle strutture e degli impianti, igiene ed eliminazione delle 
barriere architettoniche, nel plesso scolastico “Vittorino Da Feltre”, sito nella Via Cappuccini del 
Comune di Taormina. - Progetto esecutivo – 1° STRALCIO FUNZIONALE”;

-  che  l’opera  in  oggetto  è  stata  finanziata  dal  Dipartimento  Regionale  dell’Istruzione  e  della 
Formazione  Professionale,  giusto  D.D.G.  n.  4758  del  26/09/2018,  a  valere  dell’Azione 
10.7.1“Interventi  di  riqualificazione degli  edifici  scolastici  (Efficientamento energetico,sicurezza  
attrattività  e  innovatività,  accessibilità,  impianti  sportivi,  connettività),  anche  per  facilitare  
l’accessibilità delle persone con disabilità” dell’Asse 10” Istruzione e Formazione”del PO FESR  
Sicilia 2014/2020 - per l’importo complessivo di € 1.795.000,00, di cui € 1.472.575,00 a carico 
della Regione ed € 322.425,00 a carico del Bilancio comunale;

- che con Delibera di Giunta Municipale n. 48 del 07.02.2019 veniva stabilito che la somma di 
€  342.425,00,  per  il  cofinanziamento  a  carico  dell’Ente,  sarebbe  stata  prevista  e  stanziata  nel 
redigendo Bilancio 2019-2021; 

- che con Determina Dirigenziale n. 301 del 29.10.2019, venivano aggiudicati  definitivamente i 
lavori, di cui in oggetto, in favore della L.S.V. COSTRUZIONI s.r.l., con sede a Maletto (CT) in 
via Mauro n. 64, P.IVA: 04777890874, che ha offerto un ribasso del 23,6917 % e che con lo stesso 
atto veniva impegnata la somma di € 42.416,31, relativa all’importo previsto per l’anticipazione 
annualità 2019, alla Missione 4, Programma 402, Macroaggregato 202;

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 388 del 31.12.2019 veniva assegnata, al Responsabile 
dell’Area Urbanistica e LL.PP., la risorsa finanziaria di € 280.008,69 che trova collocazione alla 
Missione 4, Programma 402, Macroaggregato 202, Pren. 81/20;

Considerato  che,  per  tutto  quanto  sopra  descritto,  è  necessario  impegnare  la  somma  di 
€  280.008,69  relativa  all’anticipazione  annualità  2020  alla  Missione  4,  Programma  402, 
Macroaggregato 202, Pren. 81/20 - Bilancio 2020;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. Di impegnare la somma di € 280.008,69, relativa all’importo previsto per il cofinanziamento 
dell’opera in oggetto specificato,  alla Missione 4, Programma 402, Macroaggregato 202, 
Pren. 81/20 - Bilancio 2020, giusta Delibera di Giunta Comunale n. 388 del 31.12.2019, 
come da seguente cronoprogramma: 

COFINANZIAMENTO COMUNALE

Importo annualità 2019 € 42.416,31 Impegnata con Det. Dir. n. 301 del 29.10.2019

copia informatica per consultazione



Importo annualità 2020 € 280.008,69 da Impegnare 

TOTALE € 322.425,00

2. Di  trasmettere  copia  della  presente  determinazione  al  RUP  per  gli  adempimenti  di 
competenza.

3. Dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio 
per  la  pubblicazione  nonché  sul  sito  www.comune.taormina.it  e  nella  sezione 
“amministrazione trasparente” del Comune di Taormina.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 382 del 31/12/2019

Servizio.3    IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:    LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER 
L'ADEGUAMENTO ALLE NORME VIGENTI IN MATERIA DI AGIBILITÀ, SICUREZZA DELLE 
STRUTTURE E DEGLI IMPIANTI, IGIENE ED ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE, NEL PLESSO SCOLASTICO "VITTORINO DA FELTRE" SITO IN VIA 
CAPPUCCINI NEL COMUNE DI TAORMINA . CUP: E81E14000480001 CIG: 78371528D - IMPEGNO 
COFINANZIAMENTO . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € ___________trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

Taormina , 31/12/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

copia informatica per consultazione



( MANGANO LEO ANTONIO) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
Determina N. 382 del 31/12/2019

Oggetto:    LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER L'ADEGUAMENTO 
ALLE NORME VIGENTI IN MATERIA DI AGIBILITÀ, SICUREZZA DELLE STRUTTURE E DEGLI IMPIANTI, 
IGIENE  ED  ELIMINAZIONE  DELLE  BARRIERE  ARCHITETTONICHE,  NEL  PLESSO  SCOLASTICO 
"VITTORINO DA FELTRE" SITO IN VIA CAPPUCCINI NEL COMUNE DI TAORMINA . CUP: E81E14000480001 
CIG: 78371528D - IMPEGNO COFINANZIAMENTO. 

Registrazione Albo on-line n. 2523/2019 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 31/12/2019 al 15/01/2020

Taormina li, 16/01/2020 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


